
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  729  DEL  31/08/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) 
D.LGS.  50/2016  DI  UN  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  GRAFICA,  STAMPA  E 
DISTRIBUZIONE  DELLA  PUBBLICAZIONE  "GUIDA  ALLA  SCELTA DELLA  SCUOLA 
SECONDARIA DI II GRADO - EDIZIONE 2023" - CIG Z5D373038C



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con Decreto del  Presidente n.  9 del  25/01/2022,  successivamente modificato con i 

decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 la Legge Regionale 13/2015 ha confermato che le Province esercitano le funzioni in 
materia  di:  programmazione  della  rete  scolastica;  programmazione  dell’offerta 
formativa inerente all’istruzione; programmazione e gestione degli interventi per il diritto 
allo studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze 
dei Comuni, come espressamente previsto dall’ art.51; 

 la Provincia di Reggio Emilia pubblica ormai da oltre 30 anni la Guida alla scelta della  
scuola  secondaria  di  secondo  grado,  quale  strumento  informativo  indispensabile  a 
supporto  dell’orientamento  scolastico  e  del  diritto  allo  studio  che  si  propone  di 
informare adeguatamente gli studenti dell'ultimo anno della scuola secondaria di primo 
grado e le loro famiglie sulle opportunità formative presenti nel territorio provinciale, 
avendo come finalità generale la promozione del successo scolastico e la prevenzione 
della  dispersione.  La  pubblicazione  è  distribuita  in  copia  cartacea a  tutti  gli  alunni 
frequentanti le classi III della scuola secondaria di I grado, entro le vacanze di Natale;

Considerato che:
 vi è pertanto la necessità di affidare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, un servizio di progettazione 
grafica,  stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  “Guida  alla  scelta  della  scuola 
secondaria di II grado – edizione 2023” con possibilità di rinnovo per una sola annualità 
(edizione 2024);

 il corrispettivo per l’affidamento del servizio è stato stimato, sulla base dell’esperienza 
pregressa e dei prezzi medi di mercato per questo tipo di servizio, in € 10.450,00 netti  
IVA esclusa per ogni singola annualità; 

 non sono previsti oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenza di cui all’art.  
26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i e non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto il presente servizio è da considerarsi mera fornitura;

Dato atto che:
 in considerazione dell’importo stimato, l’affidamento in oggetto avviene ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida n. 4 ANAC  previa 
richiesta di preventivi ad un numero idoneo di operatori economici;

 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta più congrua;
 nel Mepa di Consip è presente la categoria merceologica contenente il servizio sopra 

richiesto al bando “Servizi di Stampa e Grafica”;
 in  considerazione  dell'obbligo  di  approvvigionamento  sul  MEPA di  cui  alla  legge 

296/2006, art. 1, comma 450, si è ritenuto opportuno procedere con trattativa diretta 
sul MEPA, a seguito del confronto di tre preventivi ai sensi della Linea Guida n. 4 di 

Determinazione N. 729 del 31/08/2022 
pag. 2/8



attuazione del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, punto 4.3.1, specificando che il servizio in 
oggetto sarebbe stato affidato tramite Piattaforma MEPA, attraverso la modalità della 
trattativa diretta,  e  che pertanto la  ditta  individuata quale miglior  offerente  avrebbe 
dovuto,  in  quel  momento,  essere  registrata  sulla  Piattaforma  MEPA al  Bando  di 
abilitazione “Servizi di Stampa e Grafica”;

 le  caratteristiche del  servizio  che si  intende affidare  sono dettagliate  nel  capitolato 
allegato alla presente determinazione;

Preso atto che:
 ai  fini  della selezione del  contraente,  la richiesta di  preventivo,  pec prot.  n.  17156, 

17190 e 17191 del 20/06/2022 è stata inoltrata ai seguenti operatori economici: 
 TIPOGRAFIA MENINI S.A.S., Spilimbergo (PN);
 RECOS S.R.L., Castelnovo di Sotto (RE);
 TIBURTINI S.R.L., Roma; 

 a seguito della predetta richiesta sono pervenuti i preventivi di: 
 RECOS S.R.L., Castelnovo di Sotto (RE);
 TIBURTINI S.R.L., Roma;

 come indicato nella richiesta di preventivo, in base all’art. 5 del predetto capitolato la 
modalità  di  valutazione  dell'offerta  è  la  congruità  delle  proposte  sulla  base  dei 
parametri tecnici ed economici in esso dettagliati e qui riportati:

 A) qualità, pregio e accuratezza del progetto grafico.
Si  richiede  di  presentare  la  nuova  proposta  grafica  delle  seguenti  pagine  
dell’edizione  2022  della  Guida  alla  scelta  (i  numeri  di  pagina  si  riferiscono  
all’edizione  cartacea):  copertina,  pagine  20  e  169  (presentazione  di  due  
istituzioni  scolastiche)  pagina  44  (presentazione  del  quadro  di  un  indirizzo  
liceale) pagina 87 presentazione di  un quadro orario  di  un indirizzo tecnico)  
pagina 99 (presentazione di un indirizzo professionale).
Le  proposte  dovranno  riportare  l’inserimento  dei  simboli  che  identificano  le  
scuole (mano per i professionali, squadra per i tecnici e pi greco per i licei) ed  
essere adeguate al target di riferimento di giovani studenti nella fascia di età 13-  
16 anni e al contempo da famiglie e insegnanti.
All’atto  dell’esame  delle  proposte  grafiche  saranno  tenute  in  particolare  
considerazione:
A1)  la chiarezza e la  leggibilità delle informazioni  nella parte introduttiva di  
presentazione delle istituzioni scolastiche, dei loro indirizzi e nella presentazione  
dei quadri orari;

A2)  l’originalità  e  la  gradevolezza  del  progetto  grafico,  che  deve  tenere  in  
considerazione  i  destinatari  finali  della  pubblicazione  quali  prioritariamente  
genitori  e  studenti  rendendo  pertanto  le  proposte  creative  ed  accattivanti,  
coerenti con l’intero design del progetto proposto e con una lettura amichevole  
da parte di studenti e famiglie.

Le ditte offerenti potranno presentare fino a tre progetti grafici.

 B) prezzo dovuto al miglior ribasso percentuale offerto rispetto alla base annuale 
dell’affidamento di € 10.450,00 al netto di IVA.

Determinazione N. 729 del 31/08/2022 
pag. 3/8



Considerato che: 
 si è proceduto a norma dell’art. 36 comma 2, lett. a) del Codice tramite affidamento 

diretto alla consultazione dei preventivi pervenuti da parte degli operatori economici, 
come previsto dall’art. 5 del capitolato;

 il preventivo presentato dall’operatore economico TIBURTINI S.R.L. di Roma è pari a 
euro 14.088,00 e non prevede alcun ribasso percentuale rispetto alla base annuale 
dell’affidamento  di  €  10.450,00;  pertanto  il  preventivo  non  è  accoglibile  in  quanto 
superiore all’importo a base d’asta;

Ritenuto che l’offerta presentata da RECOS S.R.L. appare complessivamente  congrua in 
quanto la proposta grafica:
 presenta un ribasso percentuale del 3,4% rispetto alla base annuale dell’affidamento;
 è originale e coerente con il target della “Guida alla scelta della scuola secondaria di II 

grado”  sopra  individuato,  in  quanto  ha proposto  un  design  che definisce  uno stile 
estetico ed elementi grafici accattivanti e tipici del mondo degli adolescenti invitando ad 
una lettura amichevole sia studenti  che famiglie,  rendendo le informazioni proposte 
chiare e facilmente leggibili;

Atteso che:
 la ditta RECOS S.R.L. è stata individuata quale operatore economico cui richiedere 

un’offerta mediante la modalità di acquisto della trattativa diretta presente sul MEPA di 
Consip;

 tramite  questa  procedura  è  stata  richiesta,  con  trattativa  diretta  n.  3118448  con 
scadenza di presentazione dell’offerta il giorno 1 agosto 2022 alle ore 18:00, alla ditta 
RECOS S.R.L. con sede a Castelnovo di Sotto (R.E.) in Via L. Spallanzani 9, P.IVA 
01348770353 un’offerta per il servizio in parola specificato nel capitolato allegato alla 
richiesta e al presente atto;

 la  ditta  RECOS  S.R.L.  ha  presentato  offerta  entro  la  scadenza  suddetta  ma  la 
documentazione caricata sul sistema Mepa non risultava visualizzabile a causa di un 
problema tecnico del sistema riscontrato dal servizio di supporto tecnico dello stesso;

 con pec prot. n. 22384  del 3 agosto 2022 si richiedeva pertanto alla ditta RECOS 
S.R.L.  l’invio  tramite  pec  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  della  medesima 
documentazione  caricata  sul  sistema Mepa entro  la  scadenza del  1  agosto  2022, 
precisando  che  la  stipula  del  contratto  sarebbe  avvenuta  in  ogni  caso  tramite 
piattaforma  Mepa,  in  quanto  la  relativa  funzionalità  non  è  stata  interessata  dal 
malfunzionamento riscontrato;

 la ditta RECOS S.R.L. ha pertanto presentato con pec assunta al protocollo provinciale 
con il prot. n. 22473 del 4 agosto 2022 un’offerta pari ad € 10.100,00, al netto dell’IVA, 
che si ritiene congrua, oltre che per le ragioni sopra evidenziate, anche in relazione ai  
prezzi mediamente previsti dal mercato per questo tipo di servizio, garantendo così il  
buon  svolgimento  del  servizio,  l’efficacia  e  l’economicità  dell’azione  amministrativa 
dell’Ente;

 per la ditta  RECOS S.R.L. sono stati verificati i requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art 80 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno:
 procedere all'affidamento del servizio sopra indicato in forma diretta, ai sensi dell'art.  

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla ditta RECOS S.R.L. per una spesa 

Determinazione N. 729 del 31/08/2022 
pag. 4/8



di  € 10.100,00 al  netto  dell'IVA,  pari  ad € 12.322,00  lordi  ed onnicomprensivi,  ed 
eventuale  rinnovo  per  una  altra  edizione  (2024)  agli  stessi  termini,  prezzi,  patti  e 
condizioni;

 approvare il capitolato per il servizio in parola allegato alla presente determinazione;

Attestato che la spesa che la Provincia andrà a sostenere per il servizio di progettazione 
grafica,  stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  "Guida  alla  scelta  della  scuola 
secondaria di II grado – edizione 2023", come declinato nel capitolato allegato al presente 
atto, ammonta a € 12.322,00  IVA 22% inclusa ed è disponibile alla Missione 4 Programma 
2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al corrispondente Capitolo 905 
Articolo 3 Obiettivi di Gestione R06G1OG01 e R06G1OG04 istituiti nel PEG 2022; 

Dato atto che:
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

 il  fine del  contratto  che si  andrà a stipulare  consiste  nella  realizzazione di  uno 
strumento di supporto all’attività orientamento attraverso il sostegno del diritto allo 
studio,  alla  promozione  del  successo  scolastico  e  alla  prevenzione  della 
dispersione;

 l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  composizione, 
stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  "Guida  alla  scelta  della  scuola 
secondaria di II grado – edizione 2023";

 le  modalità  di  scelta  dell'operatore  economico  avviene  ai  sensi  degli  artt.  36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previo confronto di preventivi;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato speciale allegato;

 il  servizio viene aggiudicato a seguito di  trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione che risponde normativamente all’affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016;

 la forma del contratto per il  servizio in argomento è quella generata secondo la 
modulistica del Sistema Mepa;

 si potrà procedere al rinnovo del servizio per una sola volta "Guida alla scelta della 
scuola secondaria di II grado – edizione 2024", come previsto dal capitolato approvato 
con la presente determinazione ed allegato alla stessa;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
Z5D373038C;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari,  nonché  la  disciplina  di  cui  al  D.L.  n.  83/2012  convertito  nella  Legge  n. 
134/2012;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

Individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 nella sottoscritta Dirigente ad interim del Servizio Programmazione Scolastica e 
Diritto allo Studio;

Determinazione N. 729 del 31/08/2022 
pag. 5/8



D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi in narrativa indicati, il servizio di progettazione grafica, stampa e 
distribuzione della pubblicazione "Guida alla scelta della scuola secondaria di II grado 
–  edizione  2023",  così  come  dettagliato  nell'allegato  capitolato,  alla  ditta  RECOS 
S.R.L.  con  sede  a  Castelnovo  di  Sotto  (R.E.)  in  Via  L.  Spallanzani  9,  P.IVA 
01348770353 a seguito di trattativa diretta sul MEPA di Consip per un importo di € 
10,100,00, al netto dell’IVA, pari alla somma di € 12.322,00  lorda e onnicomprensiva 
ed eventuale rinnovo per una altra edizione (2024) agli stessi termini, prezzi, patti e 
condizioni;

2. di approvare il capitolato, nonché il piano di consegna allegati al presente atto quale 
parti integranti dello stesso;

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 12.322,00  IVA 22% inclusa è disponibile 
alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed 
al  corrispondente  Capitolo  905  Articolo  3  Obiettivo  di  Gestione  R06G1OG01  e 
R06G1OG04 istituiti nel PEG 2022; 

4. di dare atto che:

 con riferimento alla  Legge n.  123 del  3/8/2007 e  successiva determinazione n. 
3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza nell'esecuzione degli  appalti  relativi  a 
servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 
(DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza" (emanata dall'AUTORITA' per 
la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), trattandosi di servizi di  
natura intellettuale, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella realizzazione di uno 

strumento di supporto all’attività orientamento attraverso il sostegno al diritto allo 
studio,  la  promozione  del  successo  scolastico  e  la  prevenzione  della 
dispersione;

 l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento del  servizio  di  composizione, 
stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  "Guida  alla  scelta  della  scuola 
secondaria di II grado – edizione 2023";

 le modalità di scelta dell'operatore economico avviene ai sensi degli artt.  36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previo confronto di preventivi;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali, 
clausole  che  sono  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  capitolato 
speciale allegato;

 il servizio viene aggiudicato a seguito di trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della  Pubblica  amministrazione  che  risponde  normativamente  all’affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016;

 la forma del contratto per il servizio in argomento è quella generata secondo la 

Determinazione N. 729 del 31/08/2022 
pag. 6/8



modulistica del Sistema Mepa;

 si potrà procedere al rinnovo del servizio per una sola volta per la pubblicazione 
"Guida  alla  scelta  della  scuola  secondaria  di  II  grado  –  edizione  2024”  come 
previsto dal capitolato approvato con la presente determinazione ed allegato alla 
stessa ed allegato alla stessa;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n. Z5D373038C;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  
flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016  è  la  sottoscritta  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio.

Determinazione N. 729 del 31/08/2022 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 31/08/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 729 del 31/08/2022 
pag. 8/8


